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Введение

Широкое применение жидких кристаллов в дисплейных технологиях,

физике, медицине и т.п. делает актуальной задачу изучения строения и

молекулярной организации жидкокристаллических (ЖК) сред. Понимание

природы магнитных, механических, диэлектрических свойств

жидкокристаллических материалов необходимо для синтеза материалов с

требуемыми в каждом конкретном случае свойствами. В связи с этим является

важным изучение строения и молекулярной организации ЖК материалов. Для

направленного создания смесей жидкокристаллических веществ с заданными

свойствами важна информация об ориентационной упорядоченности,

вращательной подвижности и локализации молекул, внесенных в ЖК фазу.

Для изучения строения жидких кристаллов используются различные

экспериментальные методы. Наиболее часто ЖК материалы изучают оптическими

методами, которые, однако, позволяют определять только усредненные

параметры ориентационной упорядоченности молекул (ориентационные

параметры порядка второго ранга). Тип мезофазы ЖК, толщина слоя в

смектических ЖК и его симметрия могут быть определены из анализа данных

дифракции рентгеновского излучения и рассеяния нейтронов. Перспективным

методом, позволяющим исследовать упорядоченные жидкие кристаллы, является

метод электронного парамагнитного резонанса (ЭПР) в варианте методики

парамагнитного зонда. При использовании этого метода изучаются

характеристики специально вводимого в матрицу парамагнитного зонда.

Несмотря на то, что метод ЭПР дает косвенные характеристики частично

упорядоченной среды, преимуществом данного метода является возможность

определения параметров ориентационного порядка высоких рангов. Эти

величины определяют ориентационную функцию распределения (ОФР) молекул,

которая является наиболее информативной характеристикой молекулярной

упорядоченности.

К настоящему времени нематические ЖК достаточно хорошо изучены

методом спектроскопии ЭПР в варианте методики парамагнитного зонда. В
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частности, в нашей лаборатории из анализа угловой зависимости спектров ЭПР

специально введенных парамагнитных зондов определены ОФР различных

нитроксильных радикалов в нематических жидких кристаллах [1-3]. Сведений о

смектических ЖК в литературе существенно меньше. В связи с этим актуальна

разработка методов выяснения молекулярной организации таких сред, то есть

определения взаимного расположения и ориентации, как молекул жидкого

кристалла, так и молекул добавок. В настоящее время, однако, возможности

экспериментального изучения молекулярной организации жидких кристаллов

весьма ограничены. Известны немногочисленные работы [4-6], посвященные

определению трансляционных и ориентационных параметров порядка примесных

молекул в смектических ЖК. В этих работах установлено место локализации

примесных молекул в структуре смектических жидких кристаллов методом ЯМР.

Таким образом, целью работы является определение ориентационной

упорядоченности и структурной организации смектических ЖК с помощью

спектроскопии ЭПР в варианте методики парамагнитного зонда. Решение

поставленной задачи включает следующие этапы:

1) определение ориентационной упорядоченности смектических жидких

кристаллов в переохлаждённом состоянии, в котором отсутствует вращательная

подвижность молекул;

2) определение вращательной подвижности парамагнитных зондов в

ориентированных и неориентированных образцах смектических жидких

кристаллов при температурах существования смектических мезофаз;

3) определение ориентационной упорядоченности смектических жидких

кристаллов при температурах существования смектических мезофаз с учетом

вращательной подвижности зондов;

4) определение структурных характеристик ЖК и расположения в них

парамагнитных молекул из анализа угловых зависимостей диполь-дипольного

уширения спектров ЭПР.

Научная новизна. В работе впервые разработана методика определения

структурных характеристик смектических жидких кристаллов из анализа угловой
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зависимости диполь-дипольного уширения спектров ЭПР. Эта методика

применена для определения взаимного расположения молекул в парамагнитных

жидких кристаллах и парамагнитных зондов в диамагнитных смектических

жидких кристаллах. В работе получены новые данные, характеризующие

направление молекулярных ориентационнных осей и ориентационную функцию

распределения, для ряда нитроксильных зондов в смектических жидких

кристаллах в переохлаждённом состоянии (при температуре 77÷110 К) и при

температурах существования смектических мезофаз. Впервые экспериментально

доказано, что нитроксильный радикал может занимать два различных положения

в смектическом слое.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные методы

определения структурной организации жидких кристаллов можно применять для

характеристики различных частично упорядоченных материалов: ЖК разных

типов (нематических, холестерических, смектических), частично

ориентированных полимеров, биологических и искусственных мембран.

Полученные ориентационные функции распределения позволяют провести

дискриминацию существующих моделей взаимодействия молекул, составляющих

жидкий кристалл, и служат основой дальнейшего развития физики жидких

кристаллов.

Методология и методы исследования. В работе был использован метод ЭПР в

варианте методики парамагнитного зонда. Для определения ориентационных и

вращательных характеристик спиновых зондов в упорядоченных жидких

кристаллах производилась регистрация подробных угловых зависимостей

спектров ЭПР с шагом 10 градусов. Определяемые параметры получались

посредством численного моделирования экспериментальных спектров с

использованием нелинейного метода наименьших квадратов. Структурные

характеристики жидких кристаллов и взаимное расположение в них

парамагнитных молекул определялось при моделировании угловых зависимостей

диполь-дипольного уширения спектров ЭПР.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Методика определения структурных характеристик жидкокристаллической

среды из анализа угловых зависимостей диполь-дипольного уширения

спектров ЭПР парамагнитных жидких кристаллов и растворов

парамагнитных зондов в диамагнитных жидких кристаллах.

2. Результаты определения ориентационных параметров порядка до 8-го ранга,

детально характеризующих ориентационные функции распределения

зондов в переохлаждённых смектических жидких кристаллах.

3. Результаты определения параметров ориентационного потенциала и

характеристик молекулярной вращательной подвижности зондов в

смектических жидких кристаллах при температуре существования

мезофазы.

4. Возможность для нитроксильного радикала занимать различные положения

в смектическом слое жидкого кристалла.

5. Результаты применения модели ориентирующего потенциала для описания

угловых зависимостей спектров ЭПР зондов в ориентированных

смектических жидких кристаллах при температуре существования

мезофазы.

6. Неаксиальность локального окружения молекул зонда, проявляющаяся в

угловой зависимости спектра ЭПР зонда.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность полученных в

работе данных обеспечивается высоким экспериментальным уровнем

исследования, использованием современного радиоспектрометра и применением

количественного численного моделирования спектров ЭПР. Результаты работы

докладывались на следующих международных и всероссийских конференциях: 6-

ая Международная конференция по нитроксильным радикалам «SPIN-2011»

(Марсель, Франция, 2011), 15-ая Международная конференция-школа

«Актуальные проблемы магнитного резонанса и его применений» (Казань,

Россия, 2012), 9-ая Международная конференция по жидкостям (Лиссабон,

Португалия, 2014), 25-ая Международная конференция по жидким кристаллам
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(Дублин, Ирландия, 2014), 7-ая Международная конференция по нитроксильным

радикалам «SPIN-2014» (Зеленогорск, Россия, 2014), 9-ая Всероссийская

конференция-школа «Высокореакционные интермедиаты химических и

биохимических реакций, ChemInt2014» (Подмосковье, Россия, 2014), 11-ая

Международная конференция по диффузии в твердых телах и жидкостях

(Мюнхен, Германия, 2015), 23-ий Всероссийский симпозиум молодых ученых по

химической кинетике «ChemKin 2015» (Подмосковье, Россия, 2015),

Международный химический конгресс сообществ Тихоокеанского Бассейна

«Pacifichem» (Гонолулу, Гавайи, 2015).
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1. Ориентационная и трансляционная упорядоченность смектических

жидких кристаллов (обзор литературы)

1.1. Структурные и динамические характеристики жидких кристаллов

1.1.1. Структурные характеристики жидких кристаллов

Жидкие кристаллы занимают промежуточное положение между

кристаллическим и аморфным состоянием вещества. Если ЖК состояние

(мезофаза) образуется при растворении вещества в растворителе, то такой ЖК

называется лиотропным. Если твёрдое вещество переходит в мезофазу в

результате термического воздействия (нагревания или охлаждения), то его

называют термотропным ЖК. В случае лиотропных ЖК, образующихся в

растворах, определенный структурный тип мезофазы реализуется при строго

фиксированных значениях концентрации вещества в растворе и при

определенных температурах.

В зависимости от характера молекулярной упорядоченности различают

смектические, нематические и холестерические ЖК. В смектических жидких

кристаллах центры тяжести молекул расположены в равноотстоящих плоскостях

и подвижны в двух измерениях (в смектической плоскости). В нематических ЖК

длинные оси молекул ориентированы преимущественно в одном направлении, но

центры тяжести молекул расположены хаотично. В холестерических ЖК

молекулы расположены так же, как в нематических, при переходе от слоя к слою

реализуется структура с закручиванием в направлении, перпендикулярном их

длинным осям; в целом реализуется винтообразная структура. Дискотические ЖК

− система молекулярных столбиков, образующих двумерную решетку. Обычно

дискотические мезофазы образуют жидкие кристаллы, молекулы которых

расположены, как в нематических ЖК, при этом отсутствует дальний

ориентационный порядок, или жидкие кристаллы, в которых молекулы упакованы

в колонки, при этом присутствует дальний ориентационный порядок.
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Структура основных типов жидких кристаллов представлена на рисунке 1.1.

Формулы некоторых распространенных ЖК приведены в таблице 1.1.

а) б) в) г)

Рисунок 1.1 – Структура основных типов ЖК: а) нематик, б) смектик А, в)

смектик С, г) холестерик

Таблица 1.1 – Формулы молекул некоторых ЖК

Название Формула Аббре-
виатура

4'-октил-[1,1'-
бифенил]-4-
карбонитрил

C8H17 CN

8СВ

4'-пентил-[1,1'-
бифенил]-4-
карбонитрил

C5H11 CN

5CB

4'-(пентилокси)-[1,1'-
бифенил]-4-
карбонитрил

C5H11O CN

5OCB

4'-(гексилокси)-[1,1'-
бифенил]-4-
карбонитрил

C6H13O CN

6OCB

4'-(октилокси)-[1,1'-
бифенил]-4-
карбонитрил

C8H17O CN

8OCB

N-(4-
бутилбензилиден)-4-
метоксианилин

OCH3C4H9 N

MBBA

N-(4-
бутилбензилиден)-4-
этоксианилин

OC2H5C4H9 N

EBBA

4-бутокси-N-(4-
октилбензилиден)ани

C8H17 N OC4H9

408
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лин
(Е)-этил-3-(4-((4-
ацетокси-
бензилиден)-
амино)фенил)-
акрилат

COOC2H5
NO

O

EABAC

N,N'-(1,4-
фениленбис(метанили
ден))бис(N-(4-
бутилфенил)-
метанимин

C4H9 N N C4H9

TBBA

4-((4-(гексилокси)-
бензилиден)-
амино)-
бензонитрил

N CNC6H13O

HBAB

(E)-изобутил-3-(4-
(([1,1'-бифенил]-4-
илметилен)
амино)фенил)-
акрилат

O

O

N

iBu

IBPBAC

1-(4-гексилцикло-
гексил)-4-
изотиоцианат-
бензол

NCSC6H13

6CHBT

1,2-бис(4-
метоксифенил)-
диазен 1-оксид

NMeO N OMe
O

PAA

1,2-бис(4-
(гептилокси)-
фенил)диазен-оксид

C7H15O N N OC7H15
O

HOAB

4-((4-этоксифенил)-
диазенил)-
фенилалкиноат

R
O

ONNEtO

EPAP

4-(5-(4-((4-
(додексилокси)бензои
л)окси)-фенил)-1,3,4-
оксадиазол-2-
ил)фенил 4-
фенилбензоат

C5H11

O

O

NN

O

O

O

C12H25O

С5-Ph-ODBP-
Ph-OC12

S-(4-пентилфенил) 4-
(децилокси)-
бензотионат

C10H21O
O

S C5H11

10S5

1,2-дифтор-4-(4-(2-(4-
пропилциклогексил)э
тил)-
циклогексил)-
бензол

C3H7

F

F

3Cy2CyBF2

4-(3,4-
дифторфенэтил)4'-
пропил-1,1'-
би(циклогексан)

C3H7

F

F

5CyCy2BF2
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4-((октан-2-илокси)-
карбонил)фенил 4'-
октил-[1,1'-бифенил]-
4-карбоксилат

C8H17

O

O
O

O
CH3

C6H13

MHPOBC

(1-(гексилокси)-1-
оксопропан-2-ил-4-
((4-((4-
(нонилокси)бензоил)-
окси)бензоил)окси)
бензоат

C9H19O
O

O
O

O
O

O CH*
CH3 O

OC6H13

9HL

Направление преимущественной ориентации молекул ЖК называют

директором ЖК (n).

Ориентационная функция распределения является наиболее точной

характеристикой ориентационной упорядоченности молекул. Эта функция

показывает долю частиц, ориентированных в угловом интервале α + dα, β + dβ,

γ + dγ (α, β ,γ − углы Эйлера, которые связывают систему координат отдельной

частицы с системой координат образца):
3

( , , ) Nρ α β γ
α β γ
∂

=
∂ ∂ ∂

(1.1)

В самом общем случае, если частицы не обладают элементами симметрии и

образец не обладает аксиальной симметрией, ориентационная функция

распределения зависит от трёх углов и может быть представлена в виде ряда

обобщенных сферических гармоник (функций Вигнера):

( )*
' '2

0 '

2 1( , , ) , ,
8

j j
j j

m m m m
j m j m j

j D Dρ α β γ α β γ
π

∞

= =− =−

+
= 〈 〉∑ ∑ ∑ (1.2)

где ( )' , ,j
m mD α β γ − обобщенные сферические функции (функции Вигнера), *

'
j

m mD

− коэффициенты разложения, угловые скобки − усреднение по всему ансамблю

молекул, * − комплексное сопряжение. Коэффициенты *
'

j
m mD называют

параметрами порядка или моментами функции распределения.

Если аксиально-симметричные частицы распределены в образце

произвольным образом, то ориентационная функция распределения зависит от

двух углов. Функция распределения несимметричных частиц в аксиально-
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симметричном образце также зависит от двух углов. В этих случаях

ориентационную функцию распределения можно представить в виде разложения

по сферическим гармоникам:

0
0 1

1 1( , ) (cos ) (cos ) cos sin
2 2

j

j j jm jm jm
j m

a P P a m b mρ β γ β β γ γ
π

∞

= =

= + +

∑ ∑ (1.3)

где Pjm(cosβ) − присоединенные функции Лежандра первого рода степени j и

порядка m; ajm, bjm – действительные коэффициенты с чётными j.

Обычно упорядоченность частично ориентированных материалов

характеризуют степенью упорядоченности, параметрами порядка или матрицей

упорядочения Заупе.

Параметры порядка можно выразить через коэффициенты разложения

функции распределения (1.3) следующим образом:

( )
( )

!
2 1 !

jm
jm

a j m
P

j j m
+

=
+ −

(1.4)

Функция распределения (1.3) может быть представлена в виде фигуры в

трехмерном пространстве.

Если образец обладает аксиальной симметрией и состоит из аксиально-

симметричных частиц, то ориентационная функция распределения зависит только

от одного угла (между осью анизотропии частицы и осью симметрии образца).

Такая функция может быть представлена в виде разложения по полиномам

Лежандра (индексы 0,0 в записи 00jP часто опускают):

0 00
0 0

2 1( ) (cos ) (cos )
2j j j j

j j

jA P P Pρ β β β
∞ ∞

= =

+
= =∑ ∑ (1.5)

где Aj0 − коэффициенты разложения аксиальной функции распределения по

полиномам Лежандра, 0 00j jP P= − ориентационные параметры порядка.

Функцию (1.5) можно представить в виде линии на плоскости.

Степень упорядоченности – вероятность ориентации длинных осей молекул

вдоль директора, вычисляется по формуле:
23 cos 1
2

S
θ −

= (1.6)
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где θ – угол между директором ЖК и длинной осью молекулы, усреднение

производится по всем молекулам, составляющим образец [7, 8]. Иногда параметр

S в литературе обозначают как P2, он соответствует параметру порядка '
j

m mP с

j=2, m=0, m’=0.

Матрица упорядочения Заупе представляет собой матрицу с элементами

3cos cos
2

i k ik
ikS

θ θ δ−
= (1.7)

где i,k=x,y,z, угол θi − угол между осью i молекулы и директором ЖК, δik – символ

Кронекера. Когда эта матрица приведена к системе координат ориентационных

осей молекулы (x, y, z), она определяется только двумя элементами Szz и (Sxx-Syy)

[9, 10].

Помимо ориентационной упорядоченности, в смектических ЖК появляется

еще один вид упорядоченности, называемый трансляционным. Под

трансляционными параметрами порядка понимают величины

0

2cos( )n
nz

l
πτ = (1.8)

где l0 − расстояние между слоями, z − положение центра масс каждой молекулы

вдоль направления нормали к слою, n − номер трансляционного параметра

порядка. Трансляционный параметр порядка показывает, насколько эффективно

молекулы упорядочены в слои [11-14].

В общем случае упорядоченность жидкокристаллической среды


[…]

Фаза SmA SmC SmA SmC
α 0.17±0.1 0.30±0.1 0.36±0.1 0.46±0.1
∆HG

ex, Гс 1.50 1.75 0.55 0.55
∆HL

ex, Гс 1.75 1.00 0.45 0.35
R, Å 16.5±0.2 17.0±0.2 16.7±0.2 17.0±0.2
s, град. 90±10 90±10 72.5±1.5 70.0±1.0
αL , град. – – 0 20±3
(R – расстояние между центрами).

Из таблицы 3.11 видно, что наибольшее различие для SmA и SmC фаз

заключается в величине доли молекул, подверженных анизотропному диполь-

дипольному уширению (α). Эта величина несколько больше в фазе SmС для

обеих систем А5/H-115 и А3/H-115. Вторым различием является несколько

лучшее совпадение расчётных угловых зависимостей с экспериментальными в

случае SmC фазы по сравнению со SmA фазой. По-видимому, эти различия

связаны с тем, что более высокотемпературная SmA фаза является менее

упорядоченной и характеризуется более широким распределением пар молекул

зонда по расстоянию и взаимной ориентации. Уширение, вызванное спиновым

обменом при столкновении парамагнитных молекул, (∆Hpp, вычисленное по

уравнению 3.1 из ∆HG
ex и ∆HL

ex) в SmA фазе также несколько больше, чем в SmC

фазе. Это различие отражает большую молекулярную подвижность SmA фазы.

Параметры, полученные для зондов A3 и A5, оказались весьма близкими:

расстояние между парамагнитными центрами в паре дипольно

взаимодействующих радикалов одинаково для обоих зондов. Главное отличие

заключается в том, что в случае зонда A5 радиус-вектор, соединяющий

парамагнитные центры, совпадает с директором жидкого кристалла, а в случае

зонда A3 этот вектор составляет с директором жидкого кристалла угол ~ 20

градусов. Два этих зонда отличаются также величиной изотропного обменного

взаимодействия. Это различие отражает большую диффузионную подвижность
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зонда A5, имеющего относительно меньшие размеры, по сравнению с

нитроксильным радикалом A3.

Взаимное расположение пар молекул зондов A3 и A5, полученное в

соответствии с данными таблицы 3.11, показано на рисунке 3.34. Для сравнения

на этом рисунке также приведена пара молекул жидкого кристалла H-114,

построенная в соответствии с данными рентгеноструктурного анализа для

кристаллического сосотояния этого ЖК [172]. Толщина смектического слоя для

H-115 по литературным данным составляет величину 30.3 Å [173] и 32 Å [174].

Рисунок 3.34 – Взаимное расположение парамагнитных зондов A5 (а) и A3 (б)

относительно молекул ЖК Н-115 [195].

Из рисунка 3.34а видно, что пара радикалов A5 расположена в структуре

жидкого кристалла Н-115 вдоль его директора. При этом каждая из молекул

ориентирована своей осью Y вдоль директора. Главная ориентационная ось

молекулы зонда А3 наклонена к связи NO под углом 41° и, в целом, параллельна

длинной оси молекулы (что определено из ориентационной функции

распределения в смектической мезофазе). Пара радикалов A3 расположена так,

что нитроксильные центры находятся на противоположных концах молекул пары,

a) б)
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которые, в свою очередь, сдвинуты друг относительно друга вдоль директора

жидкого кристалла (рисунок 3.34б).

Из рисунка 3.34 можно сделать предположение о природе

межмолекулярных взаимодействий, вызывающих полученное расположение пар

молекул. Зонды A5 расположены на таком расстоянии, что ароматические

фрагменты зонда находятся вблизи с ароматическими частями молекул жидкого

кристалла. На основании этого можно предположить, что радикалы, возможно,

связаны с молекулами жидкого кристалла π-π стекинговым взаимодействием (на

рисунке 3.34 показано пунктиром). В то же время NO–группы радикалов A5

расположены на том же расстоянии, что и атомы кислорода в эфирных связях

жидкого кристалла. Из литературы известно [175], что нитроксильный

радикальный фрагмент способен к образованию слабых комплексов с различными

органическими молекулами. По-видимому, слабое межмолекулярное связывание

с участием NO–фрагментов и/или ароматических ядер отвечает за расположение

молекул зонда в структуре жидкого кристалла. Молекулы нитроксильного

радикала A3 также имеют возможность образования слабых связей с молекулами

жидкого кристалла. Кроме того, взаимное расположение пары молекул,

определённое при моделировании диполь-дипольного уширения, показывает, что

пара молекул зонда A3 соединена π–π взаимодействием между тройной связью

одной молекулы и ароматическим кольцом другой молекулы в паре (на рисунке

3.34 также показаны пунктиром).

Для упрощения на рисунке 3.34 показана упорядоченность SmA фазы. SmC

фаза отличается наклоном осей молекул жидкого кристалла относительно

нормали к плоскости слоя. В рассматриваемых системах вектор, соединяющий

парамагнитные центры, лежит вблизи направления директора жидкого кристалла

(угол s близок к 90°). В этих условиях угловая зависимость уширения становится

малочувствительной к углу наклона молекул в слое αL. Тем не менее, описание

угловой зависимости для системы A3/H-115 по качеству несколько лучше в

случае, когда угол наклона молекул в слое αL составляет 20°. Эта величина

115

находится в согласии с величиной наклона молекул 20-25°, полученной ранее для

Н-115 [176].

Таким образом , из анализа угловых зависимостей диполь-дипольного

уширения центральной линии спектров ЭПР зондов A3 и А5 в жидком кристалле

Н-115 при температурах существования смектических А и С мезофаз определены

расстояния и взаимная ориентация пары парамагнитных молекул в

жидкокристаллической среде, которые не поддаются определению другими

методами. Выдвинуто предположение о возможной локализации примесных

молекул в смектическом слое Н-115 и природе слабых связей между молекулами

зондов и жидкого кристалла.
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4. Основные результаты и выводы

1. Из анализа угловых зависимостей спектров ЭПР зондов в

переохлаждённых смектических жидких кристаллах определены ориентационные

функции распределения с точностью до параметров порядка восьмого ранга. Из

анализа угловых зависимостей, зарегистрированных при температурах

существования смектических мезофаз, оценены характеристики ориентационных

функций распределения и вращательной молекулярной подвижности.

2. Показано, что ориентационные функции распределения молекул в

смектических жидких кристаллах характеризуются существенной

биаксиальностью, т.е. симметрия локального окружения молекулы неаксиальна.

Обнаруженная биаксиальность количественно охарактеризована.

3. Обнаружена локализация молекул зондов в двух различных положениях в

смектическом слое жидкого кристалла, такие зонды отличаются коэффициентами

вращательной диффузии и направлением оси вращения.

4. Разработана методика определения структурных характеристик

жидкокристаллической среды, основанная на моделировании угловых

зависимостей диполь-дипольного уширения спектров ЭПР. Продемонстрирована

возможность её применения для изучения парамагнитных жидких кристаллов и

растворов зондов в диамагнитных жидких кристаллах.

5. С помощью разработанной методики для пяти систем измерено

расстояние между ближайшими парамагнитными молекулами в

жидкокристаллической среде и определена ориентация пары таких молекул

относительно смектического слоя. Выдвинуты предположения о возможной

локализации пары молекул зонда в смектическом слое жидкого кристалла.
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6. Приложения

Приложение A

Угловые зависимости спектров и ориентационные функции распределания
парамагнитных зондов в переохлаждённых жидких кристаллах.
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Рисунок А1. – Экспериментальная угловая зависимость спектров ЭПР зонда С4 в

переохлаждённом жидком кристалле Н-114 (а), ОФР магнитных осей (б) и

ориентационной оси (в).
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Рисунок А2. – ОФР магнитных осей (а) и ориентационной оси (б) зонда С15 в

переохлаждённом жидком кристалле Н-114.
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Рисунок А3. – Экспериментальная угловая зависимость спектров ЭПР зонда С15 в

переохлаждённом жидком кристалле Н-114 (а), ОФР магнитных осей (б) и

ориентационной оси (в).

а)
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Рисунок А4. – ОФР магнитных осей (а) и ориентационной оси (б) зонда С15 в

переохлаждённом жидком кристалле Н-115.
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Рисунок А5. – Экспериментальная угловая зависимость спектров ЭПР зонда С11 в

переохлаждённом жидком кристалле LQ-600, введённом в пористый полиэтилен

(а), ОФР магнитных осей (б) и ориентационной оси (в).
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Рисунок А6. – Экспериментальная угловая зависимость спектров ЭПР зонда С4 в

переохлаждённом жидком кристалле 8СВ (а), ОФР магнитных осей (б).
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Рисунок А7. – Экспериментальная угловая зависимость спектров ЭПР зонда С11 в

переохлаждённом жидком кристалле 8СВ (а), ОФР магнитных осей (б).
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Рисунок А8. – Экспериментальная угловая зависимость спектров ЭПР зонда С11 в

переохлаждённом жидком кристалле 8СВ, введённом в пористый полиэтилен (а),

ОФР магнитных осей (б).
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Приложение Б

Качество моделирования угловых зависимостей спектров парамагнитных зондов в
жидких кристаллах при температурах существования мезофаз.
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Рисунок Б1. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда А5 в смектической А фазе Н-115 (352 К) при

различных ориентациях образца в магнитном поле спектрометра.
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Рисунок Б2. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда А5 в нематической фазе 8СВ (монодоменный

образец, 306 К) при различных ориентациях образца в магнитном поле

спектрометра.
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Рисунок Б3. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда А5 в смектической А фазе 8СВ (300 К) при

различных ориентациях образца в магнитном поле спектрометра.
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Рисунок Б4. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда С4 в смектической А фазе 8СВ (300 К) при

различных ориентациях образца в магнитном поле спектрометра.
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Рисунок Б5. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда С4 в смектической А фазе 8СВ

(монодоменный образец, 300 К) при различных ориентациях образца в магнитном

поле спектрометра.
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Рисунок Б6. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда С11 в смектической А фазе 8СВ (300 К) при

различных ориентациях образца в магнитном поле спектрометра.
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Рисунок Б7. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда С11 в нематической фазе 8СВ, венного в

пористый полиэтилен (306 К), при различных ориентациях образца в магнитном

поле спектрометра.

149

3200 3220 3240 3260 3280
Н, Гс

0o
30o

60o
90o

Рисунок Б8. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда С11 в смектической А фазе 8СВ, венного в

пористый полиэтилен (300 К), при различных ориентациях образца в магнитном

поле спектрометра.

3340 3350 3360 3370 3380 3390

Н, Гс

0o 30o

150

60o 90o

Рисунок Б9. Экспериментальные (чёрные линии) и модельные (красные линии)

спектры угловой зависимости зонда А5 в смектической А фазе Н-114 (336 К) при

различных ориентациях образца в магнитном поле спектрометра.
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