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Жидкие кристаллы широко используются в различных областях науки и практических

приложениях (в дисплейных технологиях, медицине и др.). Поэтому развитие новых методов

определения и характеризации их структурных свойств имеет важное значение для

разработки новых материалов такого типа и является актуальной задачей современной

физической химии. В диссертационной работе Помогайло Д.А. использована методология

характеризации ориентационной упорядоченности молекул с использованием стационарной

спектроскопии электронного парамагнитного резонанса. Методология работы базируется на

современных возможностях вычислительной техники, позволяющей получать точные

(численные) решения соответствующего магнитного спин-гамильтонана, и, благодаря этому,

симулировать сложные спектры ЭПР с анизотропными магнито-резонансными параметрами

и произвольной ориентацией молекул относительно внешнего магнитного поля. В

диссертации представлено дальнейшее развитие нового методического подхода,

развиваемого в лаборатории, который позволяет устанавливать направление ориентационной

оси парамагнитной молекулы и определять ориентационную функцию распределения этой

оси в жидкокристаллической матрице на основании численного анализа угловых

зависимостей экспериментальных спектров ЭПР. Определены ориентационные

характеристики ряда парамагнитных молекул (нитроксильных радикалов) в различных

жидкокристаллических средах, в которых ориентационная анизотропия создавалась

воздействием различных физических факторов. Разработана методика определения

структурных характеристик парамагнитных жидких кристаллов, основанная на

моделировании угловых зависимостей диполь-дипольного уширения спектров ЭПР. Показана

высокая достоверность и информативность используемого подхода для изучения процессов

упорядочения в частично-ориентированных средах различной химической природы и в

различных физических состояниях. Таким образом, с точки зрения задач и основных

результатов, выполненная работа может быть охарактеризована как актуальная и имеющая

принципиальную новизну.
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 Полученные в работе экспериментальные результаты спектроскопического характера

детально обсуждаются применительно к особенностям каждой из исследуемых систем и с

использованием разнообразных литературных данных. При этом автор делает конкретное

заключение, когда можно сделать достоверный вывод или полученные результаты имеют

альтернативные или предположительные интерпретации. Особое внимание уделено анализу

точности получаемых структурных характеристик. Тщательный и квалифицированный

анализ экспериментальных данных в совокупности с результатами расчетов обуславливают

обоснованность выводов и достоверность основных результатов диссертационной работы.

Структура диссертации.

Материал диссертации изложен на 135 страницах (без учета приложений), включая 24

таблицы и 62 рисунка. Список цитируемой литературы содержит 195 наименований

источников. Диссертация состоит из введения, основного содержания, основных результатов

и выводов, списка литературы и двух приложений. Основное содержание изложено в трех

главах (обзор литературы, методика эксперимента, результаты экспериментов и их

обсуждение). Несомненным достоинством работы является сочетание экспериментальных

данных (спектроскопия ЭПР) и теоретического моделирования, обеспечивающего численную

обработку спектров и их анализ.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы ее цели и задачи, дана

общая характеристика работы. Глава I представляет собой обзор литературы, в котором

представлены способы математического описания ориентационной упорядоченности в

частично-ориентированных средах и различные физические методы исследований

ориентационной упорядоченности молекул в жидких кристаллах (ЖК). Охарактеризована

применимость различных методов для определения ориентационной и трансляционной

упорядоченности в смектических ЖК. Приведены имеющиеся в литературе данные для

различных жидкокристаллических сред. Отмечено, что в литературе имеются весьма

ограниченные данные о величинах ориентационных параметров порядка высоких рангов,

особенно для смектических жидких кристаллов, а сведения о пространственном

расположении молекул жидкого кристалла и примесных молекул в жидкокристаллических

средах имеют лишь эпизодический характер, и они характеризуются небольшой

надежностью. Подробно описано применение спектроскопии ЭПР к исследованию

ориентационной упорядоченности в различных средах. Во второй главе описаны

экспериментальные методики, охарактеризованы используемые парамагнитные молекулы -

зонды (А1 – А5 и С4, С7, С11, С13 и С15) и жидкокристаллические среды (8CB, H-114, H-59
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и H-115), описаны способы приготовления образцов с ориентационной упорядоченностью и

методология измерений спектров ЭПР и численного моделирования спектров. Третья глава

содержит несколько разделов, описывающих результаты исследований, выполненных в

различных экспериментальных условиях.

Определение ориентационной функции распределения (ОФР) спиновых зондов в

переохлаждённых смектических ЖК. Получены параметры ОФР различных парамагнитных

зондов в замороженных смектических ЖК. Заключено, что моделирование угловых

зависимостей спектров ЭПР зондов позволяет определить ориентационные параметры

порядка до 8-го ранда включительно.

Изучение вращательной подвижности молекул зондов в жидких кристаллах при

температурах существования смектических мезофаз. Получены данные о вращательной

подвижности парамагнитных зондов в образцах, в которых молекулы зондов ориентированы

статистически (т.е. без учета ориентированности среды). Получены параметры анизотропного

вращения для различных зондов. Установлена локализация молекул зондов в двух различных

положениях в смектическом слое жидкого кристалла. Различные положения зонда

отличаются коэффициентами вращательной диффузии и направлением оси вращения.

Определение ОФР спиновых зондов в жидких кристаллах при температурах

существования мезофаз. Получены параметры ОФР зондов в смектических ЖК в условиях,

когда одновременно имеются ориентационная упорядоченность жидкокристаллической

среды и вращение молекул зонда. Установлено, что в ряде случаев получить

“удовлетворительное” согласие между экспериментальными и расчетными спектрами можно

только при ведении неаксиальной анизотропии ОФР, когда симметрия локального окружения

молекулы неаксиальна.

Структурные характеристики парамагнитных жидких кристаллов. Разработана

методика определения структурных характеристик жидкокристаллической среды, основанная

на моделировании угловых зависимостей диполь-дипольного уширения спектров ЭПР в

парамагнитных ЖК и в диамагнитных ЖК с высокой концентрацией парамагнитных зондов.

Показано, что разработанная методология позволяет получать структурные параметры

(взаимное расположение соседних парамагнитных молекул) и определять ориентацию пары

взаимодействующих парамагнитных молекул относительно смектического слоя.

В заключительной части диссертации сформулированы основные результаты и

выводы работы (5 абзацев).
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 По теме диссертации опубликовано 3 статьи в международных периодических

изданиях. Результаты опубликованы в международных научных журналах (входящих в

список ВАК) с высоким импакт-фактором (IF = 2 - 3). Тем не менее (на будущее), не следует

пренебрегать и публикациями в российских научных журналах. Материалы диссертации

неоднократно докладывались на всероссийских и международных научных конференциях.

Публикации и автореферат полностью отражают содержание диссертации.

Замечания по работе.

Диссертация хорошо структурирована, написана хорошим и понятным языком с

правильной физико-химической терминологией. Особо следует отметить изложение весьма

непростой математической части работы, используемой для описания ОФР и взаимных

ориентаций осей упорядочения и магнитных осей. Замечаний принципиального характера

нет. У оппонента имеются только два вопроса, ответы на которых не нашел в диссертации.

1. Традиционный вопрос для такого типа исследований. Фундаментальная задача работы

заключается в изучении структурных свойств жидкокристаллической среды. Метод

парамагнитного зонда априори предполагает характеризацию ориентаций молекул

зонда, внедренного в среду. Насколько полученные параметры зонда характеризуют,

собственно, ориентационную упорядоченность самой жидкокристаллической среды?

2. Вопрос спектроскопического характера. В диссертации имеются два полезные

приложения (А и Б), которые позволяют увидеть совокупность полученных

экспериментальных и расчетных спектров и убедиться (визуально), насколько

расчетные спектры согласуются с экспериментальными. Безусловно, в большинстве

случаев реализуются достаточно хорошие согласия между спектрами. Тем не менее,

для некоторых спектров имеются вопросы. Так, в экспериментальных спектрах на Рис.

Б1 видны серии относительно слабых (“сателитных”) линий, расположенных справа и

слева от основных сильных линий триплета. Эти линии видны в спектрах при всех

углах. Однако расчетные спектры не воспроизводят эти линии. Какова природа этих

линий и почему расчет их игнорирует? С другой стороны, на Рис. Б3 спектры ЭПР для

того же зонда показывают эти слабые линии только для ориентации 0o. При этом,

расчетный спектр хорошо воспроизводит эти линии (?!). Почему в данном случае

расчет воспроизводит эти линии, и почему эти линии исчезают при других

ориентациях, в отличие от предыдущего случая?

Заключение по работе
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